³³ Già G. ROSATI, *Seneca, sulla lettera filosofica. Un genere letterario nel cammino verso la saggezza*, in *Maia* 33 (1981), pp. 3-15 considerava la 99 (in particolare, per il suo *incipit* così anticonvenzionale) come emblema della radicale diversità della lettera filosofica senecana rispetto alla comune pratica epistolare.

³⁴ SEN. *Ep.* 63, 12: *Scio pertritum iam hoc esse quod adiecturus sum, non ideo tamen praetermittam quia ab omnibus dictum est: finem dolendi etiam qui consilio non fecerat tempore invenit. Turpissimum autem est in homine prudente remedium maeroris lassitudo maerendi: malo relinquas dolorem quam ab illo relinquaris; et quam primum id facere desiste quod, etiam si voles, diu facere non poteris.*

³⁵ SEN. *Ep.* 99, 32: *Haec tibi scripsi, non tamquam expectaturus esses remedium a me tam serum (liquet enim mihi te locutum tecum quidquid lecturus es) sed ut castigarem exiguam illam moram qua a te recessisti, et in reliquum adhortarer contra fortunam tolleres animos et omnia eius tela non tamquam possent venire sed tamquam utique essent ventura prospiceres. Vale.*

³⁶ SEN. *Ep.* 63, 14-15: *Haec tibi scribo, is qui Annaeum Serenum carissimum tam immodice flevi ut, quod minime velim, inter exempla sim eorum quos dolor vicit. Hodie tamen factum meum damno et intellego maximam mihi causam sic lugendi fuisse quod numquam cogitaveram mori eum ante me posse. Hoc unum mihi occurrebat, minorem esse et multo minorem – tamquam ordinem fata servarent! Itaque adsidue cogitemus tam de nostra quam omnium quos diligimus mortalitate. Tunc ego debui dicere, "minor est Serenus meus: quid ad rem pertinet? post me mori debet, sed ante me potest". Quia non feci, imparatum subito fortuna percussit. Nunc cogito omnia et mortalia esse et incerta lege mortalia; hodie fieri potest quidquid umquam potest. Si noti la pronunciata antitesi degli avverbi (*hodie / nunc vs tunc*) e dei tempi verbali (presente vs passato).*

Paradigmatico, a tale proposito, mi pare l'*exemplum* della epistola 63 che, come si è detto, ha Seneca come protagonista. Esso non si limita a una funzione generalmente deterrente, ma ha lo scopo specifico di documentare il passaggio graduale dell'animo dalla *aegritudo* nel suo stadio più grave (*Annaeum Serenum carissimum tam immodice flevi ut ... inter exempla sim eorum quos dolor vicit*), alla presa di coscienza di aver concesso l'assenso ad un'opinione sbagliata, che è la causa del *pathos* stesso (*intellego maximam mihi causam sic lugendi fuisse quod numquam cogitaveram mori eum ante me posse*) e, quindi, al mutamento progressivo e radicale di opinione (*Itaque adsidue cogitemus tam de nostra quam omnium quos diligimus mortalitate*), che conduce alla formulazione di un corretto giudizio e alla guarigione dall'*adfectus*.